Consta dos autos que o ora recorrido, Antonio
Casemiro Belinati, teve rejeitadas por decisão do Tribunal

de Contas do Estado do Paraná contas de convênio
celebrado entre a municipalidade de Londrina e o
Departamento de Estradas e Rodagem, no valor de
R$150.000,00 – cento e cinqüenta mil reais (Acórdão-
TCE no 707/2007, às fls. 930-931). Decisão, frise-se, que
assentou a natureza insanável do vício detectado e deu
pelo encaminhamento dos autos ao Ministério Público,
tendo em vista que, “embora devidamente citado, o
interessado deixou de apresentar documentação capaz